
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 221 del 15/12/2020 
 

 

 

 
 

Decreto n. 221\2020     Trieste, 15/12/2020     
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

OGGETTO: Avviso Pubblico per la concessione in uso in orario extrascolastico delle palestre degli istituti 
scolatici di istruzione secondaria superiore afferenti l’EDR di Trieste. Approvazione graduatoria 
domande ammissibili.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Premesso che: 

• con decreto del Commissario Straordinario dell’EDR di Trieste n. 109/2020 dd. 19/10/2020 
sono stati approvati lo schema di avviso pubblico e l’avvio della procedura di assegnazione della 
concessione in uso in orario extrascolastico delle palestre degli Istituti scolastici di istruzione 
secondaria superiore afferenti all’EDR di Trieste per l’anno scolastico 2020-2021; 
 

• con del Commissario Straordinario n. 154/2020 dd. 15/11/2020 è stata nominata apposita 
Commissione Tecnica Giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute ai fini degli 
adempimenti previsti dall’avviso pubblico con decreto; 

 
Richiamato il verbale della Commissione Tecnica Giudicatrice dd. 10/12/2020 dal quale risulta che: 

• sono pervenute n. 11 domande per la concessione in uso in orario extrascolastico delle palestre 
degli istituti scolastici di istruzione secondaria superiore afferenti l’EDR di Trieste; 

• si è provveduto all'istruttoria delle stesse procedendo, ove fosse necessario, d’ufficio o mediante 
richiesta alla parte, alla verifica e/o integrazione di dati e/o documenti mancanti;  

• è stata inviata n. 1 comunicazione di motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza ex art. 10 bis 
della L.241/90 (prot. n. 992 dd. 30/11/202020) senza ricevere dall’associazione sportiva 
interessata memorie o documenti a seguito delle osservazioni presentate; 

• n. 10 domande sono ammissibili; 
• n. 1 domanda è non ammissibile (prot. 774 dd. 05/11/2020) perché pervenuta fuori dal termine 

inderogabile del 04/11/2020 previsto dall’Avviso Pubblico; 
• la Commissione ha provveduto ad assegnare alle domande ammesse il punteggio previsto 

dall’Avviso sulla base delle dichiarazioni contenute in ogni domanda e con il punteggio 
assegnato ha formato la graduatoria utile alla assegnazione delle palestre, evidenziando che per 
quanto riguarda tre richieste risulta sovrapporsi l’uso della palestra del Liceo Oberdan in 
determinate giornate;  

 
Rilevata la necessità di approvare detta graduatoria delle domande accolte, allegata al presente atto e 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, 
art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 221 del 15/12/2020 
 

Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di 
Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con la quale il sottoscritto dott. Paolo Viola, dirigente della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato nominato Commissario straordinario per la liquidazione 
dell’Unione Giuliana e dell’Unione Collio - Alto Isonzo dall’1 aprile al 30 giugno 2020, nonché 
Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Trieste e Gorizia a far data 
dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 
 
Visto il combinato disposto degli artt. 29 e 30, che prevede che a partire dall’1 luglio 2020, le funzioni 
delle UTI, ovverosia quelle di cui all'allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all'articolo 4 
della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), siano trasferite alla Regione, che le esercita per il tramite degli Enti di Decentramento 
Regionale. 
 
Dato atto che a far data dall’1 luglio 2020 è stato istituito l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste 
che, svolge le attività in precedenza riferite all’UTI Giuliana tra le quali rientra anche la gestione degli 
impianti sportivi annessi agli Istituti di istruzione secondaria ubicati nel territorio dell’ex Provincia di 
Trieste; 
 
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 27 marzo 2020 con cui è stato nominato 
Commissario Straordinario dell’UTI Giuliana per occuparsi della liquidazione della stessa e per il 
subentro e l’avvio dell’Ente di decentramento regionale (EDR) il dott. Paolo Viola, dirigente regionale; 
 
      D E C R E T A 
 
con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicati in narrativa: 
 

1. di approvare la graduatoria così come formata dalla Commissione Tecnica Giudicatrice allegata 
al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. di pubblicare il presente atto all'albo on line dell'Ente nonché la graduatoria delle domande 
ammesse e sul sito istituzionale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott. Silvio Pitacco, silvio.pitaco@trieste.edrfvg.it 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Rosella Fiori, rosella.fiori@trieste.edrfvg.it  



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 221 del 15/12/2020 
 

  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 15/12/2020 19:26:03
IMPRONTA: 93F9D752E1AED977632387A5253E78EF054973AE0602436ABE1EA26D86C88B1C
          054973AE0602436ABE1EA26D86C88B1C8C99A6E11C834DD02505F5A99581EAA6
          8C99A6E11C834DD02505F5A99581EAA6665073BB5C1CB1059C60F31ED2A236E2
          665073BB5C1CB1059C60F31ED2A236E257EA40FC7176C69D7FF3FDE1F49D8C6D


